PREFEITURA MUNICIPAL
DA ESTÂNCIA TURÍSTICA

DE IBITINGA

Câmara Municipal de Ibitinga

111 11 1 111 1 1111111111 I I 111
Protocolo Ge al n° 260012019

Data: 14/06/20 9 Horário: 09:49
Legislativo - MTR 455/2019

Ofício 789/2019

Ibitinga, 14 de Junho de 2019.

Assunto: Responde requerimento do ilustre vereador Richard Porto de Rosa, sobre

demora nos atendimentos da UPA.

Ilustríssimo Presidente,

Acusamos o recebimento do Requerimento protocolado nesta Câmara Municipal sob n2

1970/2019 (Requerimento n2  390/2019), sobre demora nos atendimentos da UPA.

Segue em anexo, como parte integrante da presente resposta, a nota técnica sobre a

questão para apreciação do nobre edil.

Atenciosamente,

Atenciosamente,

CRISTINA MARIA KALIL ARANTES

Prefeita Municipal

me PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBITINGA

Rua Miguel Landim, 333 - Centro - lbitinga/SP - 14.940-112
telefone (16) 3352-7000 / Fax (16) 3352-7001
www.ibitinga sp.gov.br  - CNPJ 45.321.460/0001-50

SAMS IBITINGA
SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE SAÚDE

Ibitinga/SP, 12 de junho de 2019.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Ibitinga Sr. José
Aparecido da Rocha;

Resposta ao requerimento de informações do Ilustríssimo Vereador Richard Porto
de Rosa;

Requerimento 390/2019;

NOTA TÉCNICA

O SAMS- Serviço Autônomo Municipal de Saúde de Ibitinga,
neste ato representado por seu Gestor Executivo que abaixo assina, vem
respeitosamente informar o que segue:

Não possuímos conhecimento sobre eventualde falta de
profissionais na UPA. Contudo, entendemos a preocupação do nobre edil, tendo em
vista que os nossos munícipes necessitam da Unidade de Pronto Atendimento.

Assim, oficiaremos a Santa Casa de Ibitinga com cópia do
Requerimento do nobre edil para que esclareça se, de fato, há esta demora no
atendimento apontada por munícipes, sendo certo que ao que se diz respeito à falta de
profissionais, não há procedência desta falta.

Ainda, há de se ponderar que os atendimentos da UPA são
organizados de acordo com critérios de prioridade (urgência), fato este amplamente
informado aos munícipes. Entretanto, é necessário sempre esclarecer as prioridades de
atendimento, para que não se gerem desconfortos nem dúvidas acerca da ordem de
atendimento em tal unidade.

Sem mais, elevo votos de estima e consideração.

Ider o M~ nior
C STOR EXECUTIVO DO SAMS

Avenida Dom Pedro II, 599 - lbitinga/SP - CEP 14940-124 CNPJ 57.712.473/0001-39
fone • 	-7080 - sams • ibitin•a. 	ov br

	Page 1
	Page 2